5
                                                                                                          Дело №5-52-187/2019
                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2019 г.                                                                                         адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
юридического лица – наименование организации, расположенного по адресу: адрес,
адрес, ОГРН телефон-18338, ИНН телефон,

установил:

наименование организации (далее – ...), расположенное по адресу: адрес,
адрес, не исполнило в установленный срок до дата законное предписание №25 от дата Территориального отдела по
адрес, адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес, в частности п.п.1, 3 указанного предписания, не решив вопросы по локальной очистке и дезинфекции сточных вод от инфекционного стационара, перед сбросом стоков в канализационную сеть и об обеспечении инфекционного отделения, в том числе боксов, вентиляционной системой, в соответствии с требованиями п.6.4, п.6.18, п.6.19, п.6.20 СанПиН 2.1.3.телефон, чем нарушило ст.11 Федерального закона от дата «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
Своим бездействием ...» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ...» фио пояснил, что » является бюджетным учреждением и устранение указанных в предписании недостатков связано со значительными бюджетными расходами, просил освободить ... от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.
Изучив письменные материалы дела, выслушав объяснения фио, прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 КоАП РФ административным правонарушением признаётся невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объективную сторону данного правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.
Исходя из содержания приведенной нормы, законность предписания и наличие в нем требования об устранении нарушений законодательства являются юридически значимыми обстоятельствами, от установления которых зависит решение вопроса о наличии либо отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
 В силу ст.11 Федерального закона от дата №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны, в том числе выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.
Поскольку административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу ч.2 ст.2.1 КоАП РФ определяется путём установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или
законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.
В судебном заседании установлено, что предписанием Территориального отдела по адрес, адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес №25 от дата предписано в срок до дата:
- решить вопрос по локальной очистке и дезинфекции сточных вод от инфекционного стационара, перед сбросом стоков в канализационную сеть;
- решить вопрос об обеспечении инфекционного отделения, в том числе боксов, вентиляционной системой, в соответствии с требованиями п.6.4, п.6.18, п.6.19, п.6.20 СанПиН 2.1.3.телефон;
а также в срок до дата дооборудовать площадку для дезинфекции санитарного транспорта. (л.д.23-24).
Указанное предписание получено главным врачом  фио дата
Предписание выдано уполномоченным лицом, вступило в законную силу и подлежало исполнению лицом, которому оно было выдано.
По результатам проведённой на основании распоряжения заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес фио от дата №20-00027 внеплановой проверки составлен акт от дата, в котором указано о выявленных фактах невыполнения юридическим лицом –  предписания №25 от дата (л.д.5-7, 9-11).
дата главным специалистом экспертом территориального отдела по адрес, адрес и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес фио в отношении ... составлен протокол об административном правонарушении о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ. Копия указанного протокола вручена руководителю учреждения фио дата (л.д.1-2).
Существенных нарушений закона при составлении протокола и оформлении других материалов не установлено, в связи с чем, они принимаются как доказательства, подтверждающие наличие события административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив представленные доказательства в их совокупности, считаю их в достаточной степени подтверждающими вину ...» в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, которая заключается в том, что оно не приняло все зависящие и достаточные меры по исполнению требований законного предписания в установленный в нём срок, тогда как должно было и могло осознавать противоправный характер своего бездействия и возможные последствия, что и повлекло за собой совершение административного правонарушения.
Ходатайств о продлении срока выполнения предписания в указанный административный орган ... не направлялось. Доказательств обратного в ходе судебного разбирательства по делу представлено не было.
Таким образом, поскольку ... не приняты надлежащие меры к выполнению законного предписания об устранении нарушений законодательства, бездействие предприятия следует квалифицировать по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания ...» учитывается характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
...» совершено административное правонарушение против порядка управления, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекалось, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
..., в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю социально-значимое положение учреждения для жителей адрес.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение ..., наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить ... административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.19.5 КоАП РФ в минимальном размере.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
Оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ и освобождении ...» от административной ответственности не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать юридическое лицо – наименование организации, расположенное по адресу: адрес, ОГРН телефон-18338, ИНН телефон, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по адрес и адрес л/с 04751А92080), банк получателя: Отделение по адрес Центрального банка Российской Федерации, БИК телефон,
сч. №40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон.
Разъяснить ..., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов